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Abstrakt

Tato práce se zabývá implementací Android knihovny polohově zaměřené roz-
šířené reality. Součástí práce je průzkum existujících řešení, návrh zaměřený
na výkon a plynulost, implementace a uživatelské testování. Výsledkem je fun-
gující aplikace zobrazující body zájmu skrze náhled fotoaparátu na zařízení se
systémem Android.

Klíčová slova polohově zaměřená rozšířená realita, Android knihovna, sen-
zory, body zájmu, rozšířená realita, geo-rozšířená realita, náhled fotoaparátu

Abstract

The aim of this thesis is to implement location-based augmented reality library
for Android. There are four parts in this thesis — analysis of existing solutions,
design focused on performance and smoothness, implementation and usability
testing. The product of the thesis is working application displaying points of
interest through camera view of the device with operating system Android.

Keywords location-based augmented reality, Android library, sensors, points
of interest, augmented reality, geo-augmented reality, camera preview
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Úvod

V dnešní době je někdy těžké orientovat se ve velkém množství informací,
které obklopují občany takřka na každém kroku, a vybrat z nich ty relevantní
a důvěryhodné. Tato diplomová práce má pomoci bojovat se zmíněným jevem
poskytnutím aplikace pro mobilní operační systém Android, která usnadní
schopnost orientace uživatelů převážně v okolí turistických destinací. Aplikace
bude zobrazovat body zájmu (restaurace, památky apod.) v okolí uživatele
skrze obrazovku zařízení a pohled kamery. Informace viditelné na obrazovce
závisí na pozici pozorovatele vůči zvoleným bodům a orientaci zařízení. Tato
technologie se nazývá polohově zaměřená rozšířená realita.

Motivací pro vznik zadání byl požadavek integrace rozšířené reality do
turistické mobilní aplikace. Jak se ukázalo, hardware v některých zařízeních
není dostatečně výkonný a data poskytovaná senzory nepřesná, a proto bylo
nutné navrhnout sofistikované řešení vycházející z již existujících knihoven na
trhu.

Práce nevysvětluje elementární pojmy související s vývojem mobilních apli-
kací pro operační systém Android, ani neslouží jako komplexní návod, jak psát
aplikace pro tuto platformu. Mírně pokročilý vývojář by měl být schopen im-
plementovat prezentované postupy, obecně však čtenář pro pochopení textu
nepotřebuje žádné specifické znalosti.

Práce je strukturována do čtyř samostatných kapitol. V kapitole analýza je
čtenář stručně seznámen se specifikami platformy Android a základy rozšířené
reality. Dále se v této kapitole vyskytuje rešerše existujících řešení a rozbor
možných postupů pro návrh knihovny. Kapitola návrh definuje operace jed-
notlivých částí knihovny, vybírá vhodné postupy a jejím výstupem je diagram
tříd použitý pro realizaci. Následuje kapitola implementace, která se zabývá
implementačními detaily vyvíjené knihovny. V poslední kapitole testování jsou
popsány provedené postupy k ověření správného fungování aplikace a uživa-
telský test, na základě kterého bude vyhodnocena kvalita výsledné aplikace.
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Úvod

Cílem práce je navrhnout a naprogramovat knihovnu pro mobilní ope-
rační systém Android, která bude poskytovat polohově zaměřenou rozšířenou
realitu umožňující jejím uživatelům usnadněnou orientaci v prostoru. Pří ná-
vrhu je důležité zaměřit se na výkon a kvalitu výsledného zobrazení. Součástí
práce bude i rešerše existujících řešení, ukázková aplikace demonstrující vyu-
žití knihovny a dokumentace k použití knihovny. Výstupní program by měl být
otestován samotnými uživateli, aby se osvědčilo jeho možné uplatnění v praxi.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Operační systém Android

Android je v dnešní době nejrozšířenější operační systém pro mobilní zařízení.
Je založen na modifikovaném linuxovém jádru, zdrojové kódy tohoto systému
jsou dostupné jako otevřený software1 a výrobci zařízení mohou modifikovat
téměř všechny jeho části. V dnešní době se tento systém rozmáhá nejen ve
sféře mobilních telefonů a tabletů, ale i v tzv. nositelné elektronice2, chytrých
brýlích, televizích a dopravních prostředcích.

1.1.1 Historie

Za zrodem této platformy stála společnost Android Inc., která byla v roce
2005 koupena společností Google. Roku 2007 byla pod vedením Google zalo-
žena Open Handset Alliace, což je uskupení více než 80 společností z oblastí
telekomunikací, vývoje software a výroby hardware. Tato aliance následně
představila a uvolnila zdrojové kódy k Android Open Source Project. [38],
[41]

1.1.2 Podíl na trhu a verze

Poslední dva roky se podíl prodeje zařízení se systémem Android na trhu
s chytrými telefony pohybuje okolo 80 %, což dokládá tabulka 1.1, která zná-
zorňuje prodeje chytrých telefonů podle operačních systémů po kvartálech
v letech 2014 a 2015.

Hlavním distribučním kanálem pro šíření aplikací na platformě Android
je online obchod Google Play, dříve nazývaný Android Market. Tento obchod

1Software s dostupným zdrojovým kódem a volným licencováním [60]
2Miniaturní elektronická zařízení nošená pod, uvnitř nebo na oblečení. Zářízení může

být oblečením samo o sobě [69]. Typickým příkladem jsou hodinky nebo chytré náramky
monitorující tělesné funkce, pozici apod.
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1. Analýza

Tabulka 1.1: Prodej chytrých telefonů na základě OS po kvartálech v letech
2014 a 2015 podle Gartner, Inc.

Operační systém 1Q14 2Q14 3Q14 4Q14 1Q15 2Q15 3Q15 4Q15 Celkem
Android 227 549 243 484 254 354 279 058 265 012 271 010 298 797 325 394 2 164 658

iOS 43 062 35 345 38 187 74 832 60 177 48 086 46 062 71 526 417 277
Windows 7 580 8 095 9 033 10 425 8 271 8 198 5 874 4 395 61 871

Blackberry 1 714 2 044 2 420 1 734 1 325 1 153 977 907 12 274
Ostatní OS 1 731 1 417 1 310 1 287 1 269 1 229 1 134 887 10 264

Celkem 281 637 290 384 305 384 367 334 336 054 329 676 352 844 403 109 2 666 424
Podíl OS Android 80,80 % 83,85 % 83,29 % 75,97 % 78,86 % 82,20 % 84,68 % 80,72% 81,18%

Tabulka 1.2: Zastoupení verzí OS Android k 4.4.2016

Verze Kódový název API Zastoupení
2.2 Froyo 8 0.1 %
2.3.3 - 2.3.7 Gingerbread 10 2.6 %
4.0.3 - 4.0.4 Ice Cream Sandwich 15 2.2 %
4.1.x

Jelly Bean
16 7.8 %

4.2.x 17 10.5 %
4.3 18 10.5 %
4.4 KitKat 19 33.4 %
5.0 Lollipop 21 16.4 %
5.1 22 10.5 %
6.0 Marshmallow 23 4.6 %

Tabulka 1.3: Zastoupení fyzické velikosti a jemnosti displejů u zařízení OS
Android k 4.4.2016

ldpi mdpi tvdpi hdpi xhdpi xxhdpi Celkem
Small 2.4 % 2.4 %
Normal 4.9 % 0.1 % 41.5 % 23.9 % 14.9 % 85.3 %
Large 0.3 % 4.6 % 2.2 % 0.5 % 0.5 % 8.1 %
Xlarge 3.2 % 0.3 % 0.7 % 4.2 %
Celkem 2.7 % 12.7 % 2.3 % 42.3 % 25.1 % 14.9 %

je předinstalovaný na zařízeních drtivé většiny výrobců a společnost Google
pravidelně uveřejňuje porovnání počtů aktivních zařízení na základě různých
kritérií, z čehož mohou těžit vývojáři při optimalizaci aplikací. [8]

Tabulka 1.2 zobrazuje rozdělení podle verzí a tabulka 1.3 ukazuje zastou-
pení velikostí a jemností displejů u zařízení s operačním systémem Android.
Velikost displeje se v tabulce nachází na vodorovné ose a je vyjádřena pří-
slušným anglickým názvem. Horizontální osa obsahuje zkratky pro jednotlivé
jemnosti displeje seřazené od nejnižší hodnoty pixelů na palec (low density
per inch) po nejvyšší.
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1.2. Rozšířená realita

1.1.3 Úskalí platformy

Největším problémem programátorů software pro Android je roztříštěnost to-
hoto systému. Průzkum firmy OpenSignal zaměřující se na vývoj mobilních
aplikací zachytil na vzorku 682 000 stažení aplikace více než 24 000 různých
zařízení od 1 294 různých výrobců [61]. Díky otevřenosti zdrojového kódu má

[…]

hového programu pro jednodušší nastavení knihovny.
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Obrázek 4.3: Vizualizace výsledků uživatelského testování

Nejvíce negativních ohlasů vyvolalo již zmíněné přeskakování informací a
fakt, že se pozorovatel nemohl zaměřit na vybrané body. Byl navržen inova-
tivní přístup umožňující dotykem „zmrazit“ aktuální obrazovku a následně
vybrat body, u kterých bude zobrazena doplňková informace. Tím se dosáhne
možnosti porovnávat fixovaný bod (nebo více bodů) s ostatními na obrazovce.

Další požadovanou funkcí ze strany uživatelů byla možnost zobrazit mapu
se zvýrazněnými body zájmu, pro které jsou zrovna zobrazeny doplňující in-
formace. Testující uživatelé se vyjádřili kladně k rozšíření o vertikální pohyb
značek po obrazovce na základě natočení zařízení. Někteří by také uvítali pr-
vek pro omezení zobrazovaných bodů maximální vzdáleností a možnost přidat
oblíbené body zájmu.

4.5 Výstupy provedeného testováním

Níže uvedené seznamy obsahují výsledky provedeného testování a jeho zpraco-
vání v krátkých bodech. Poznatky jsou rozdělené do dvou kategorií, kterými
jsou nedostatky a návrhy na vylepšení knihovny.

Nedostatky
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4.5. Výstupy provedeného testováním

• Aplikace nedokáže korektně uložit svůj stav a při jejím přenesení do
pozadí je ukončena

• Nefunkčnost aplikace na Android 6.0 kvůli nefungujícímu novému pří-
stupu ke kameře

• V knihovně chybí informační dialogy (např. neexistence potřebných sen-
zorů)

• Při překreslování obrazovky nedochází k recyklaci prvků UI (projevuje
se pomalejším překreslováním)

• Body nejsou stabilizované (autor doporučuje použití vyspělejšího filtru
a více senzorů)

Návrhy na vylepšení

• Zobrazení radaru nebo mapy při vodorovné poloze zařízení
• Možnost zafixování aktuálně vyznačených bodů kliknutím na obrazovku
• Posouvání značky po vodorovné ose při náklonu telefonu
• Možnost zvolit oblíbené body zájmu
• Integrace tlačítka zobrazení mapy s právě pozorovanými body
• Možnost ovlivnit maximální vzdálenost zobrazení bodů
• Začlenění návrhářského módu (pro uživatele v rámci aplikace nebo pro

vývojáře mimo ní)
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření knihovny pro operační sys-
tém Android poskytující funkci polohově zaměřené rozšířené reality. V rámci
přípravných fází bylo třeba provést rešerši již existujících konkurenčních kniho-
ven. Výstupem práce měla být kromě knihovny samotné, také testovací apli-
kace, která této knihovny využívá. Neméně důležitou součástí měla být vý-
vojářská dokumentace. Výsledný program měl být navržen pro příjemné po-
užívání, a proto bylo vhodné provést uživatelské testování. Bylo požadováno
zaměřit se na vysoký výkon knihovny a vytěžení maxima z práce se senzory.

Autor se v první kapitole práce zabýval analýzu informací potřebných k na-
vržení knihovny včetně průzkumu existujících řešení a jejich porovnání. V další
kapitole byl proveden návrh realizace se zaměřením na vytvoření výhodného
rozvržení dílčích částí knihovny do vláken tak, aby bylo dosaženo co největšího
výkonu. Navržené řešení bylo realizováno a současně byly popsány kritické
části implementace. Následně byla vytvořena ukázková aplikace používající
knihovnu a provedeny testy, včetně uživatelského testování s diskuzí. Poslední
kapitola práce popisuje průběh tohoto testování a interpretuje zjištěné vý-
sledky. V závěrečné fázi byla vygenerována dokumentace knihovny ve formě
hypertextového dokumentu a sepsán manuál pro vývojáře.

Z výše uvedených informací plyne, že zadání bylo splněno v téměř celém
rozsahu. Hlavním cílem bylo vytvořit fungující aplikaci, a to se podařilo. Ne-
byl splněn pouze požadavek na využití maxima senzorů, a to převážně kvůli
jejich absenci v zařízeních, které měl autor k dispozici pro vývoj. Uživatelské
testování proběhlo sice pouze se vzorkem deseti uživatelů, dle autora však po-
skytlo dostatek doplňujících informací k aplikaci. Při testování byly zjištěny
drobné nedostatky knihovny, které ale nelze hodnotit jako závažné.

Diskuse s uživateli přinesla cenné návrhy na vylepšení výsledné aplikace a
testy celkově odhalily některé nedostatky. Vývoj knihovny by měl zcela jistě
pokračovat opravením chyby způsobující občasný pád aplikace při přechodu
do pozadí, správnou implementací nového přístupu k fotoaparátu a přidáním
informačních dialogů. Po vyřešení těchto nedostatků autor navrhuje vylepšit
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Závěr

práci se senzory. Prvotně by bylo vhodné pokusit se vyhladit nepřesné hod-
noty pomocí sofistikovanějších filtrů a poté zakomponovat podporu pro více
druhů senzorů a heuristiky na rozhodování o kvalitě měřených hodnot. Dalším
v pořadí je zefektivnění vykreslování prvků uživatelského rozhraní za pomoci
jejich recyklace.

Knihovnu je také možné postupně obohacovat o nové vlastnosti navržené
uživateli v rámci testování. Mezi nejzajímavější patří možnost zafixovat vy-
brané body zájmu, zařazení tlačítka pro zobrazení mapy a přidat způsob,
jakým by byl uživatel schopen ovlivnit vzdálenost zobrazovaných bodů. Mezi
méně důležitá vylepšení patří zavedení oblíbených bodů, posouvání značek i
po vertikální ose a možnost ovlivňování vzhledu uživatelského rozhraní přímo
za běhu aplikace.
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Příloha A
