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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je splněno, ale v závěru je požadována podrobná dokumentace užití knihovny. V práci zahrnutý export dokumentace
v dokuwiki ovšem moc podrobně nepůsobí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je přiměřený, i když obsahově jsou jednotlivé části nevyvážené. Největší část práce zabíra Analýza,
následuje Návrh. Samotný popis implementace a testování je pak stručný a málo podrobný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěná, kapitoly na sebe navazují. Kapitoly implementace a testování by zasloužily větší detail. Například
algoritmus v sekci 3.3.6 by mohl být dán pseudokódem, vysvětleno použití náhody. Tabulka 1.3 - chybí popis zkratek na
horizontální ose. Jde o jemnost displeje, ale zkratky lze jistě popsat intervalem dpi/ppi. Několikrát je v práci zmiňována
datová struktura KDTree, ale popsána není.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 50 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce neobsahuje žádný formalismus, pouze pár vzorečků, které vypadají správně použité. Z jazykového a typografického
hlediska práce obsahuje drobné chyby typu přetékajících tabulek a textů, chybu formátování tabulky 1.3, chybějící úvodní
text sekce 3.2 apod. V kapitole Testování je nedostatečná zejména kapitola 4.3 - Porovnání s konkurencí, kde jsou výsledky
prezentovány subjektivně formou textu, kapitola neobsahuje žádná ověřitelná a měřitelná data.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Některé reference (např. [15]) nejsou zasazeny do žádného kontextu, jsou pouze zmíněny jako obecný zdroj pro informace v
odstavci, odkazem z konce odstavce. Bylo použito dostatečné množství zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Demonstrační aplikaci na mém zařízení (Android 6.0.1) nelze spustit, ihned spadne. Toto je zmíněno i v kapitole 4.5. jako
nedostatek samotné knihovny, ovšem očekával bych že bude v práci vyřešen, nikoliv ignorován, vzhledem k tomu, že to
znamená nefunkčnost na novějších zařízeních. Hlavním výsledkem je knihovna a její dokumentace, přičemž dokumentace ve
formě dokuwiki je dosti stručná. Srovnání s konkurencí je provedeno nedostatečně, takže nelze objektivně, bez
implementace vlastní aplikace využívající knihovnu, říci, zda je výsledek lepší nebo horší než ostatní knihovny pro AR. Aplikaci
jsem pak byl schopen spustit na starším zaříezení s Androidem 4.1.0, kde občas spadla a neukázala žádné body zájmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem je knihovna pro AR pro Android, kterých už několik existuje. Pro demonstraci přínosu a využitelnosti oproti
ostatním chybí dostatečné testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Co znamená opravení nefunkčnosti na Androidu 6 a proč nebylo implementováno?
- Plánujete dokumentaci mít v angličtině? V češtině se knihovna asi většího uchycení nedočká.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 55 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce obsahuje věcné nedostatky zejména v oblasti dokumentace implementace a testování, většina práce je věnována
popisu různých funkcionalit systému Android a dostupných komponent. Vzhledem k implementační povaze práce toto
považuji za závažnější nedostatek. Aplikaci (a tedy knihovnu) se nepovedlo otestovat na 2 zařízeních s různými verzemi OS
Android. U diplomové práce bych čekal preciznější zpracování.

Podpis oponenta práce: